Ganancia Neta y Ganancia Neta Atribuible a los Propietarios de la Controladora

La Compañía registró una Pérdida Neta de Ps. 20.188 millones en el 4T23 comparado con una Ganancia Neta de Ps. 23.207
millones en el mismo período del año anterior. El mayor costo financiero total debido a la devaluación, junto con la venta del
activo no estratégico en el 4T22, son las principales razones de la variación.

Durante el trimestre, la Compañía reportó una pérdida por acción ordinaria de Ps. 33,9003 y una pérdida por ADR de Ps.
169,5014, en comparación con una ganancia por acción ordinaria de Ps. 38,9166 y una ganancia por ADR de Ps. 194,5830 en el
4T22.

Durante el año fiscal 2023, la Ganancia Neto Atribuible a los Propietarios de la Compañía aumentó un 70,7% interanual,
a Ps. 10.305 millones, desde Ps. 6.037 millones en el año fiscal 2022, principalmente como resultado de un menor costo financiero
neto total junto con una menor posición fiscal que compensó un resultado operativo más bajo.

Capitalización

Tabla 6: Capitalización y Relación Deuda Neta /EBITDA Ajustado

(cifras expresadas en millones de pesos, a menos que se indique lo contrario)

  Al 31 de Diciembre de,

  2023 2022

Total Deuda 147.370 64.680
- Deuda corriente 37.225 33.914
- Deuda no corriente 110.146 30.766
Efectivo, equivalentes de efectivo e inversiones (6.734) (15.293)
Total deuda neta 140.636 49.388

Patrimonio Neto 294.222 361.069
Capitalización 441.592 425.749

EBITDA Ajustado 100.351 134.981

Relación Deuda Neta /EBITDA Ajustado de los últimos doce meses 1,40x 0,37x

Al 31 de diciembre de 2023, el total de Efectivo, Equivalentes de Efectivo e Inversiones fue de Ps. 6.734 millones en comparación
con Ps. 15.293 millones al 31 de diciembre de 2022. La deuda total al cierre del trimestre se situó en Ps. 147.370 millones,
compuesta por Ps. 37.225 millones en préstamos a corto plazo, incluida la porción corriente de los préstamos a largo plazo (o el
25% del total de préstamos), y Ps. 110.146 millones en préstamos a largo plazo (o el 75% del total de préstamos).

Al cierre del cuarto trimestre de 2023, el 76% (o Ps. 111.359 millones) de la deuda total de Loma Negra estaba denominada en